
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  
 

 

COMUNE DI VARALLO 
P R O V I N C I A  D I  V E R C E L L I  

 
 
 

UFFICIO ASILO NIDO - 3° RIPARTIZIONE 
 

DETERMINAZIONE 
 

NUMERO 511 DEL 21/08/2025 
 
 

 
OGGETTO: 
 
SERVIZIO EDUCATIVO INTEGRATO PRESSO L'ASILO NIDO COMUNALE DI 

VARALLO: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE RDO E SUCCESSIVA 

TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA ALLA COOPERATIVA ANTEO 
 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 33 in data 29.03.2024 di nomina a Responsabile della III 
Ripartizione del sottoscritto Dott. Silvio Brentazzoli; 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000;  
 
Dato atto che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 
62/2013 ed infine dall’art. 6 comma 2 e dall’art. 7 del Codice di comportamento 
dell’Amministrazione, ed è a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 
76 del D.P.R. n. 445/2000; 
 
Preso atto che a settembre riprenderanno le attività educative presso l’Asilo nido comunale 
nella sede completamente ristrutturata e che recentemente si è svolto un interpello per 
l’assunzione di n. 2 Educatrici da parte del Comune di Varallo; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Preso atto altresì che la nuova capienza dell’Asilo è stata ampliata e che il personale 
dipendente del Comune di Varallo in servizio presso tale struttura, pur se aumentato, non è 
comunque sufficiente a coprire le esigenze dell’attività e che pertanto, in virtù dei rapporti 
educativi previsti, occorre rivolgersi ad altre realtà cui affidare in gestione il Servizio 
educativo integrato per i primi mesi dell’anno educativo 2025/2026 nonché per chiudere 
l’anno educativo 2024/2025 in base alle presenze estive di personale, che hanno dato un 
importante contributo durante le ultime settimane di trasferimento dell’attività nella nuova 
sede dell’Asilo; 
 
Effettuata apposita richiesta di offerta (RDO) e conseguente trattativa diretta (TD) sul MEPA 
(n. 5570565) nei confronti di Anteo Impresa Cooperativa Sociale di Biella (P. IVA 
01758780025) che ha presentato un’offerta per un monte ore totale di 3251, per 7 ore al 
giorno, con il passaggio dalla tariffa di € 21,63 oltre IVA 5% relativa all’anno educativo 
2024/2025 alla tariffa di € 23,40 oltre IVA 5% (come da tabelle ministeriali per il personale 
educativo di Cooperativa adeguato ai nuovi contratti); 
 
Ravvisata quindi la necessità di assumere un impegno di spesa quantificabile al momento in 
€ 73.000,00 oltre IVA 5% (oneri per la sicurezza compresi) finalizzato alla copertura del 
monte ore sopraindicato, con la riserva di integrare l’impegno di spesa in caso di ulteriori 
esigenze di servizio; 
 
Considerate le condizioni generali di contratto fissate per le negoziazioni tramite MEPA 
relative alla fornitura o al servizio oggetto del presente atto, nonché le disposizioni che 
disciplinano le transazioni per via telematica tramite l’utilizzo dello strumento del MEPA per 
le procedure di importo inferiore alle soglie comunitarie; 
 
Dato atto che per l’affidamento in argomento è stato acquisito il Codice Identificativo di 
Gara (CIG): B80114002A; 
 
Rilevato che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 commi 7 e 8 della Legge n. 136/2010, il 
contraente è tenuto a comunicare gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati (nonché 
le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi) e ad assumere 
tutti i conseguenti obblighi derivanti dalla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Dato atto che la procedura di affidamento e la relativa norma di attribuzione sono le seguenti: 
affidamento diretto adeguatamente motivato ex art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 
36/2023 tramite il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ex art. 1 
comma 450 della Legge n. 296/2006 con richiesta di offerta sul MEPA (RDO); 
 
Rilevato che la verifica della dichiarazione sostitutiva relativa agli adempimenti in materia 
contributiva e previdenziale deve essere effettuata da Consip S.p.a. ai fini dell’abilitazione 
degli operatori economici sul MEPA, mentre verrà verificato il DURC on line per le 
successive fasi della procedura di pagamento; 
 
Richiamati: 
- l’art. 3 del D.L. n. 174/2012, come convertito in Legge n. 213/2012, nonché il vigente 
regolamento disciplinante i controlli interni adottato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 3 del 22.01.2013 ed in particolare il suo articolo 4 secondo cui il Responsabile del servizio 
procedente esercita il controllo di regolarità amministrativa nella fase di sottoscrizione 
dell’atto amministrativo;  
- il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di C. C. n. 21 del 09.05.2016; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- gli artt. 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000; 
- il bilancio di previsione 2025/2026/2027 approvato con deliberazione di C. C. n. 34 del 
20.12.2024: 

DETERMINA 
 

1. di assumere un impegno di spesa di € 76.650,00 IVA inclusa in favore di Anteo Impresa 
Cooperativa Sociale (P. IVA 01758780025) per le ragioni espresse in premessa e di imputare 
gli oneri economici derivanti dal presente atto come di seguito riportato, ai sensi del principio 
contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui al punto 5.2 lettera b) dell’allegato 4/2 
del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;  

CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B80114002A 2025 903 12011 3770 2 2 U.1.03.02.13.002 76.650,00 
 
 2. di dare atto che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, 

che ha introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art. 4 del vigente 
regolamento sui controlli interni, che con la sottoscrizione della presente determinazione si 
esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa;  
 

 3. di comunicare agli interessati il tenore del presente atto. 
 

                                               IL RESPONSABILE  
                                              DEL SERVIZIO III RIPARTIZIONE: 

                                             “INTERVENTI SOCIALI E CULTURALI” 
                                                                                 (Dott. Silvio Brentazzoli) 

   (firmato in digitale) 
                                                                     Dott. Silvio Brentazzoli 
    


